

Long Biên, ngày 23 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN MÔ HÌNH TRƯỜNG HỌC ĐIỆN TỬ
(Tháng 9/2023)

I. Tình hình chung nhà trường:

- Tổng số HS: 1339 học sinh - Số lớp: 27 - Số giáo viên: 50
- Số liệu về thiết bị CNTT:

TT	Thiết bị	Phục vụ quản lý	Phục vụ giảng dạy (GV)	Phục vụ học tập (HS)
1	Máy tính	12	30	96
2	Tivi	4	21	
3	Máy chiếu projector	1	11	
4	Máy chiếu đa vật thể		30	
5	Hệ thống âm thanh GD	1	38	
6	Máy in	10	4	
7	Bảng tương tác	0		
9	Tai nghe	0		

II. Môi trường chính sách và nguồn nhân lực

TT	Nội dung	Kết quả thực hiện	Tồn tại	Khắc phục	Đề xuất, kiến nghị
----	----------	-------------------	---------	-----------	--------------------

1	Công tác triển khai thực hiện mô hình THĐT	Thực hiện đúng theo tiến độ kế hoạch, quy định.			
2	Duy trì, bảo trì, kiểm soát, khai thác cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đã được lắp đặt	Thường xuyên kiểm tra trang thiết bị. Duy trì sổ theo dõi, kiểm soát, khắc phục sự cố trang thiết bị. Có hợp đồng bảo trì bảo dưỡng trang thiết bị.	Trường còn chưa có bảng tương tác thông minh.		
3	Kỹ năng vận hành các TB CNTT của CB, GV	Biết sử dụng máy tính, máy chiếu, tivi, máy chiếu hát: 50/50- tỷ lệ: 100% GV biết sử dụng CNTT.			
4	Hệ thống hồ sơ quản lý của mô hình	Hệ thống hồ sơ quản lý mô hình trường học điện tử đầy đủ theo quy định, online trên mail và có liên kết với mail của phòng GD. Báo cáo hàng tháng qua thư mục chia sẻ với phòng GD đúng tiến độ			
5	Công tác kiểm tra đánh giá	Thực hiện công tác kiểm tra đánh giá, báo cáo thường xuyên, đầy đủ hàng tháng			
6	Công tác khác	Đã tổ chức nhiều lớp tập huấn CNTT cho CBGVNV toàn trường theo từng tháng			

Đánh giá chung:

Kết quả thực hiện :

Thực hiện mô hình trường học điện tử theo đúng tiến độ đề ra. Thực hiện đúng hệ thống hồ sơ quản lý mô hình theo hướng dẫn của cấp trên.

III. Công tác triển khai ứng dụng:

TT	Nội dung	Kết quả thực hiện	Tồn tại	Khắc phục	Đề xuất, kiến nghị
1	Ứng dụng trong quản lý và điều hành	- Hệ thống camera hoạt động ổn định 24/24, đảm bảo giám sát an ninh, an toàn trường học, quản lý và điều hành của ban giám hiệu. Duy trì màn hình camera giám sát tại phòng hiệu trưởng, phòng bảo vệ, phòng phó HT.			



		- 100% CBGVNV sử dụng email, mọi công tác quản lý, chỉ đạo điều hành đều sử dụng qua mail đến các lớp, tổ, nhóm. * Các phần mềm quản lý được cập nhật ngay khi có sự thay đổi, sử dụng thường xuyên, hiệu quả. - Tiếp tục triển khai phần mềm tuyển sinh theo chỉ đạo của sở, phòng.			
2	Ứng dụng trong giảng dạy và học tập	- Giáo viên thường xuyên ứng dụng CNTT trong giảng dạy và học tập: sử dụng giáo án điện tử PP, ứng dụng phần mềm trong giảng dạy theo đặc trưng bộ môn.			
3	Ứng dụng trong giảng dạy và học tập	- Số tiết sử dụng TB CNTT trên lớp học: 2.808 tiết - Số chuyên đề sử dụng TB máy tính máy chiếu, tivi: 100%			
4	Công thông tin điện tử	Số lượng truy cập: Số tin bài: 54 Số văn bản cập nhật: 35 Số bài giảng điện tử: 120			
5	Ứng dụng khác	Duy trì thực hiện ứng dụng Google Drive vào việc theo dõi thiết bị sử dụng CNTT trên lớp, đăng kí mượn đồ dùng dạy học			



Đánh giá chung:

- + **Kết quả thực hiện:** Giáo viên khai thác và sử dụng công thông tin điện tử của nhà trường hiệu quả
- + **Tồn tại:** Đôi khi mất camera ở cổng chính bị chập chờn
- + **Hướng khắc phục:** Đã đề sửa chữa kịp thời.

IV. Khai thác cơ sở hạ tầng của mô hình:

TT	Nội dung	Kết quả thực hiện	Tồn tại	Khắc phục	Đề xuất, kiến nghị
1	Duy trì, bảo trì, kiểm soát, khai thác cơ sở hạ tầng, trang thiết bị đã được lắp đặt	Thường xuyên kiểm tra trang thiết bị, khắc phục và xử lý sự cố ngay khi phát hiện. Các trang thiết bị được sử dụng thường xuyên, đảm bảo đúng quy trình.	Một số thiết bị CNTT ở một số phòng học trong nhà trường xảy ra tình trạng hỏng hóc: loa chập chon hoặc ko kết nối; máy tính bật lên bị lỗi	Sửa chữa và thay thế các thiết bị mới nếu cần	
2	Các thiết bị phục vụ quản lý, giảng dạy học tập: Máy tính, tivi,	Các thiết bị phục vụ quản lý, giảng dạy và học tập hoạt động ổn định.			

	projector, máy chiếu đa vật thể				
3	Hệ thống mạng	Hệ thống mạng hoạt động tương đối ổn định	Có 02 lần đường truyền mạng trực trặc trong khoảng		
4	Hệ thống Camera	Hệ thống camera hoạt động tương đối ổn định			
5	Hệ thống điện	Hệ thống điện hoạt động ổn định			
6	Thiết bị khác	Các thiết bị khác như :máy photo, máy scan... hoạt động ổn định.			

Đánh giá chung:

- + **Kết quả thực hiện:** Máy tính của các phòng ban và lớp học hoạt động tốt và ổn định. Hệ thống mạng hoạt động ổn định
- + **Tồn tại:** Trong quá trình sử dụng, một số máy tính của phòng thực hành tin còn trực trặc
- + **Hướng khắc phục:** Lập biên bản kiểm tra tình trạng và gửi phiếu đề lên nhà trường đề nghị thay sửa một số máy tính để khắc phục dần và phục vụ nhu cầu dạy và học được tốt hơn.

Nơi nhận:

- PDG (đề b/c) ;
- Lưu VT, (03).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
NGỌC LÂM
 * Ngô Hồng Giang